Im 10. Artikel heißt es dann weiter: *Docemus, post consecrationem sese Deo, tam in nos propitio, per adeptam sic emissionis peccatorum gratiam, ut Deo confoederati, quisque pro sua virili, bonis operibus sese accingat.* — Matth.

28, 19: Docete — baptizantes — docentesque eos servare omnia quaecunque praecepi vobis. Haec autem omnia maxime consistunt in fidei exercitio et in impletione mandatorum Dei. Ante omnia enim de fide dicit: hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem pater misit; atque hinc patet, fidem esse primariam ac dignissimam omnium, laboriosissimum utilissimumque opus, ex quo omnia reliqua opera non secus atque ex optima arbore optimi fructus copiosissimi saluberrimique prodeunt, et sunt Deo acceptissima haec opera gratissimaque.

Atque de hujusmodi [operibus] dicitur: Qui vult ingredi vitam, servet mandata. Sic Apostoli ex mandato magistri sui se gesserunt, quod scilicet ad fidem susceptos ac baptizatos docebant, ne in vanum hoc est nihil operantem gratiam Dei reciperent. Ea vero ipsa bona opera ob id facienda docemus, primo ut voluntati divinae mos a nobis geratur. Namque ipsius, inquit Apostolus, sumus figmentum, conditi in Christo Jesu ad bona opera, ut in eis ambularemus. Haec enim post acceptam gratiam certum est illi grata esse et saluti hominum conducere. Secundo ut per bona opera firmam vocationem et electionem efficeremus (2 Petri 1). Tertio ut per ipsa bona opera in adepta jam misericordia Dei conservari valeamus, neve per eorum missionem in pristina peccata relaberemur etc. Quarto ut in gratia Christi magis ac magis proficeremus et augeremur; atque hinc ut certius divini favoris erga nos habentes argumentum, majorem fiduciam et consolationem ac spem in diem adventus Domini nobis colligeremus.

Postremo docemus, quod bona opera citra Jesu Christi fidem, quantumvis magna, quantumvis in speciem facta, non justificant coram Deo, qui ad occulta cordium intuetur, novitque omnia . . . . bona opera externa Deo non satisfaciunt neque gratiam seu favorem promerentur . . . . E diverso in fide Jesu Christi omnia opera etiam exigui ponderis in speciem sunt acceptissima, salutaria, benedicenda et fructum allatura, ob id, quia sancti-

rationem suam per Christum assequuntur et certam promissionem mercedis et gratiae habent.

Nachdem hierauf der 11. Artikel von der Waffentrüstung Gottes, und der 12. von der rechten Art des Kampfes gehandelt hat, spricht er 13. de fiducia in Christum, quod scilicet per fidem adhaerentibus et non secundum carnem versantibus nulla est condemnatio. Die unvermeidliche Sündigkeit und Schwachheit der Gläubigen, heißt es, hat die Folge, daß oft das Gemüth niederbeugt wird und dann des Trostes im Glauben an Christum bedarf, in quo (Christo) et peccatorum condonatio et defectuum et imbecillitatum nostrarum perfectio, denique omnis nostra justificatio reposita est. Der Begriff der justification geht hier, selbst wenn er den der condonatio peccatorum nicht einbegreift, jedenfalls auch auf die perfectio, die endliche Durchsichtigung der Gläubigen. Weil aber jene immer das Erste und fundamentale ist, wird mit allem Nachdruck darauf hingewiesen, daß wir in festem Glauben Christo anhangen sollen, gewiß, daß wir in seiner und seiner Vertretung beim Vater willen über Denen keine Verdammniß mehr sei, welche ihm durch den Glauben angepflanzt sind. Denn dann haben wir ihn zu unserm Fürsprecher, der zur Rechten des Vaters steht und die Versöhnung ist für alle unsere Gebrechen und Schwachheiten.

Aber hier wird nun auch darauf hingewiesen, daß nicht jede Sünde so unter der Gnade Christi stehe, sondern daß es auch eine Sünde gebe, für welche keine Vergebung zu hoffen sei: Dominus, peccata bifariam dividi, in irremissibilia et remissibilia: remissibilia (seu ut aliqui volunt venialia) esse eas, quae ex lege peccati, quae in carne est, exque naturali corruptione omnes actus nostros sequuntur. Qui autem dicit, se peccatum — in diesem Sinn — non habere, hic fallit et ipsum, Joannis testimonio, et veritas in eo non est, quin potius caecus est, qui neque se ipsum, neque inhabitans in eo peccatum agnoscit. Et quamquam pii ac fideles malum hoc, quod oderunt, designant, aequae ut alii, non tamen id ex animo aut studio seu ex perversitate, neque etiam delectantur seu gaudent eo, sed magis id accidit illis invitis.

siquidem malum hoc in se ipsis summe detestantur ac ex eo gravissime dejiciuntur animis etc. Qui ejusmodi sunt jam non illi hoc malum operantur sed inhabitans in illis peccatum. Atque ob id ejusmodi peccata, quantumcunque etiam enormia, docemus quod sunt venialia sive remissibilia quia Christus pro illis hostia sacrificiumque patri adstitit (1 Joh. 2, 1. 2. Röm. 8, 1).

Atque hic est ipsissimus et efficacissimus locus, immo et summa extremaque animorum dejectorum ob eam corruptionem assiduamque peccabilitatem necessitas coenae scilicet extremae institutio etc.\*)

- a) Mit bereyten Worten bezeugen die Bekenner hier aus lebendiger Erfahrung die göttliche Kraft dieses zweiten Sacraments, in welchem die ganze Hülfe der durch Christi blutigen Versöhnungstod eröffneten Gnade Gottes über die Seinen von diesen in dem unter der sichtbaren Gestalt des Brodes und Weines dargereichten Leib und Blut Christi empfangen, das Gewissen beruhigt, und ewiges Heil gotteskräftig ihnen zugeeignet wird. Nichts liege da an dem äußeren Prunk der Ceremonie, wenn die Herzen doch todt und unempfänglich seien. Die aber, deren Herzen Gott mit seinem Lebenshauch angeweht habe, daß sie verstehen, was ihnen hier verliehen wird, feiern da in innerer Anbetung Gottes und Christi und werden mit so überschwänglicher Freude und tiefer Beugung erfüllt, daß sie sich nicht lassen können, sondern loben müssen, preisen und danken und verkündigen allenthalben, wie freundlich der Herr ist. Mögen daher Andere dies hochheilige Sacrament zu einem Anlaß todtten Formdienstes und tödtenden Geplärres machen — Luther's „Hören und Hören“ —, wir streiten hier mit ihnen nicht weiter. Das aber sollen sie wissen, daß wir arme geringe Leute von diesem unseren Bekenntniß über das hochheilige Sacrament und dessen höchster ehrerbietiger Werthschätzung niemals lassen werden. Dasselbe ist unser bester, theuerster Schatz, in dem das Heil, das ewige Leben, die Vergebung unserer unzählbaren Sünden und Schwachheiten uns nicht durch schwaches Menschenwort, sondern durch die ewig gültige Einsetzung des allmächtigen Gottesohnes sicher verbürgt ist. Hier stehen wir; darauf wollen wir leben und sterben. Das wollen wir noch mit dem letzten Athemzug dem Tode, der Hölle, dem Teufel und allen Sünden entgegenhalten, die mit Christo an's Kreuz geheftet und getödtet sind. Dort mag unser ewiger Feind, der Teufel, unsere Sünden uns vorwerfen, wir sind geborgen in der offenen Seite Jesu Christi.

Sodann heißt es weiter: Irremissibilia haec esse docemus: incredulitatem sc. verbo Dei, sancto Evangelio, cum omnibus, quae ipsum amplectitur, obdurationem servicacem in malo, contradictionem veritati studiosam et ex professo — sive ob vanam gloriam, sive alicujus dignitatis seu favoris obtinendae gratia, aut ex suimet ipsius complacentia — apertissimae sc. illi probatissimae ac invicissimae veritati, usque etiam ad blasphemiam tum illius tum etiam eorum, qui amplectuntur eam. Et ad hanc intentionem irremissibilia sunt omnia idololatriae peccata et alia quaeque contra Deum et proximum admissa. \*) Item, si quis post adeptam hujus Evangelicae veritatis cognitionem, quibuscunque occasionibus sive causis suaapte sponte et consulto ab ea exciderit et nec admoneri sustinet, quin etiam in admonitores fertur hostiliter, et peccata sua extenuat, tuetur et excusat etc. Haec atque iis similia irremissibilia diserte pronunciamus, nam an non recte huc eratur illud Joannis: Est, inquit, peccatum ad mortem; non dico quod aliquis oret pro eo. Et ad Hebraeos: Voluntarie, inquit, peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis jam non relinquitur pro peccatis hostia, terribilis utem quaedam expectatio iudicii et ignis vehementia, qui devoraturus est adversarios. Et Christus: Qui dixerit, inquit, blasphemiam in Spiritum Sanctum, is non habebit remissionem, sed dignus erit igni aeterno.

Schließlich handelt der 14. Artikel de confidentia perseverantiae in Christi gratia usque ad vitae finem.

Hier heißt es: Docemus, ut fideles certissima fiducia Deo adhaereant, in gratia ejus ad finem vitae perseveraturos et post hanc vitam habituros aeternam perfectamque resurrectionem ac nunquam finienda gaudia in locis amoenissimis caelestis patriae, cujus quidem firmissima extant testimonia (Joh. 10, 27. 28. 1 Petri 5, 10. 11). Isto decimo quarto

\*) Dieser Satz fehlt in der Confession von 1532.

Articulo perinde ac certissimo desideratissimoque ac praecedentium colophone sub certa spe constituimus et stabilimus fideles, ut ea velut firmissima jacta anchora secure potiantur ac innitantur, trajicientes videlicet ad ea usque quae sunt intra velum, ubi praecursor noster ingressus est. Jesus Christus. Amat enim Deus quod aequum est nec unquam sanctos suos deserit sed perpetua custodia fovet eos. Porro id cum primis necessarium ducimus, ut populus fidelis de salute sua reddatur certissimus, non modo in principio conversionis et medio, sed etiam de fine, ut vera cordis pace gaudeat eo quod certo credit, quod Deus, qui in eo coepit operari salutem, idem et perficiet et certissimam dabit perseverantiam usque in finem vitae et posthac ad aeternam salutem perducet; id vero totum ob solum Jesum Christum, in quo totius hujus consolationis summa plenamque gaudium dependet. Cui sit laus et gloria!